Si solus nosti quia aliquis peccaverit in te: et eum vis coram hominibus arguere: non es corrector: sed p[ro]ditor. unde vir iustus? Ioseph tanto flagitio quod de uxore suae erat suspicatus magna benignitate pepercit. Estuabat utique certa adulterij suspitio: et tamen quia ipse solus sciebat: noluit eam divulgare: sed occulte dimittere volens peccantem: non punire peccatorem. **HIERO.** Vel hoc testimonium Mariae est: quod Ioseph sciens illius castitatem et admirans quod euenerat: celat silentio cuius mysterium nesciebat. **REMI.** Videbat enim gravidam quam noster castam. et quae legerat: egredietur virga de radice Jesse: unde novit Mariam duxisse originem. et legerat etiam: Ecce virgo concipiet: non diffidebat hanc prophetiam in ea esse implendam. **ORIGE.** Sed si suspitionem in ea non habebat: quo iustus erat ut immaculatam dimitteret: Ideo ergo dimittere volebat: quoniam magni sacramentum in ea esse cognoscebat cui appropinquare se indignum estimabat. **GLO.** Vel cum vellet eam dimittere iustus erat: cum occulte prius notat eam ab infamia defendens: et hoc est: cum esset iustus voluit dimittere eam: cum nollet eam tradere in publicum. id est diffamare: voluit hoc facere occulte. **AMBRO.** sup lucam: Nemo autem quam non accepit dimittere: et ideo quam volebat dimittere: fatebatur acceptam. **GLO.** Vel cum nollet eam tradere in domum suam ad cohabitationem assiduam: voluit occulte dimittere eam. id est tempore nuptiarum mutare. vera enim virtus est cum nec pietas sine iusticia: nec sine pietate seruetur iusticia quae separet ab iniuncta dilabatur. **U**ltimus erat pro fide quae credebat christum de virgine nasci turum. unde voluit se humiliare ante tantam gratiam.

**I**tem autem eo cogitante: ecce angelus domini apparuit in somnis Ioseph dicens: Ioseph fili David: noli timere accipe Mariam coniugem tuam. Quod nomen in ea natum est: de spiritu sancto est.

**REMI.** Quia sicut dictum est cogitabat Ioseph occulte Mariam dimittere: hoc autem si fecisset: pro paucis essent quae non magis suspicarent eam esse meretricem quam virginem: idcirco repente consilium Ioseph diuino mutatum est consilio. unde dicitur: Hoc autem eo cogitante. **GLO.** In quo notat animus sapientis quod nihil temere vult incipere. **CHRY.** in bo. Notat etiam mansuetudo Ioseph: quod nulli enarravit suam suspitionem. neque ei quae suspecta erat: sed in se cogitabat. **AVG.** in ser. de nativitate. Sed Ioseph ista cogitante non timeat Maria David filia: quoniam sicut datur veniam contulit primo prophetico: sic Mariam liberat angelus saluatoris. Ecce enim iterum virginis ille paranymphus Gabriel advenit. unde sequitur: Ecce angelus domini apparuit Ioseph. **GLO.** Hoc igitur verbo apparuit: significat patris apparentis: quod quoniam vult et quod exhibet se videndum. **RABA.** Quomodo autem angelus Ioseph apparuit demonstrat quod dicitur: In somnis. id est quomodo Iacob scalam vidit per imaginationem quamdam oculis cordis ostensam. **CHRY.** in bo. Ideo autem non apparuit manifeste Ioseph sicut pastoribus: quia valde fidelis erat: pastores autem indigebant quasi rudes. Virgo autem indiguit: quoniam primo de maximis instruenda. Sicut etiam Zacharias indiguit ante conceptionem proles mirabili visione. **GLO.** Apparuit angelus nomen exprimit: genitorem dicitur: et timorem excludit: dicens: Ioseph fili

David: Ioseph enim ex nomine: quod notum et familiarem sibi ostendit. **CHRY.** sup matth. Filium David enim nominans voluit eum adducere in memoriam passionis dei ad David: ut de semine eius christus nasceretur. **CHRY.** in bo. Dicens autem Noli timere: monstrat eum iam timere non offederet deum quod adultera haberes: alias neque cogitasset eam expellere. **SEVE.** Sponsus etiam ne timeat admonet: quod plus animus dum copatur plus pariescit: ac si dicat: Dic non est mortis causa sed vite: quia quae vitam parturit: non meretur occidi. **CHRY.** super matth. Dicens etiam ne timeas: cognoscere se cordis eius ostendere voluit: ut per hoc futurorum bonorum quod de christo erat dicitur faceret fidem. **AMBRO.** sup lucam: Non autem te moueat: quod eam coniugem vocat: non enim virginitas ereptio: sed coniugii testificatio: nuptiarum celebratio declarat. **HIERO.** Deludium: Non tamen est putandum quod ex eo quod uxor est appellata sponsa esse desierit: cum hanc esse consuetudinem scripture nouerimus: quod spiritus sanctus viros et sponas appellat uxores: sicut deuteronomij testimonio approbat. Siquis inquit iuenerit virginem desponsatam viro in campo et vim faciens dormierit cum ea mortuus est: quod humiliavit uxorem proximi sui. **CHRY.** in bo. Dicit autem: Noli timere accipe. id est in tus retinere: id est enim mente dimissa erat. **RABA.** Vel noli timere accipe eam. nuptiali uentum et assidua cohabitatione. **CHRY.** sup matth. Propter tres autem causas apparuit angelus Ioseph hoc dicens ei: primo ne iustus homo ignorans faceret rem iniustam ex proposito iusto: deinde propter honorem ipsius matris: nam si dimissa fuisset apud infideles: turpi suspitione carere non poterat: tertio ut intelligens Ioseph sanctam conceptionem: diligenter se custodiret ab illa quae prius: id est tamen non ante conceptionem virginis venit ad Ioseph: ut nec cogitaret hec quae cogitavit: ne pateret quod passus est Zacharias culpam infidelitatis incurres de conceptione coniugis iam longeuo incredibilior. non erat res virginem posse concipere quam amicum. **CHRY.** in bo. Vel ideo turbato iam Ioseph angelus venit: ut appareat Ioseph sapientia: et ut hoc ipsum fieret ei coram quod dicebant demonstratio. Dum enim audit ab angelo quod intra se cogitauerat: indubitabile signum erat: quod a deo mitteret: cuius soli est scire cordis secreta. Sermo etiam euangeliste insuspiciabilis fuit: demonstrans Ioseph passum quod improbabile est vix pati. Virgo etiam omnem malam suspitionem effugit ex hoc: quod vir quod zelotipiam passus eam suscepit: et propter conceptionem suam. Ideo autem virgo Ioseph hec quae angelus nuntiabat non dixit: quod non estimabat sibi credi a sponso: et maxime iam in suspitionis adducto. Virgini autem ante conceptionem annunciat angelus: ne si propter conceptionem deferret: in angustia esset. Oportebat autem extra turbationem esse illam matrem: quod omnium auditorum recepit. **CHRY.** in bo. Non solum autem angelus ab iniqua coniunctione virginis excusatus: sed et supra naturam accepisse demonstrat: non solum timorem auferens: sed et leticiam addens. unde subdit: Quod enim in ea natum est de spiritu sancto. **GLO.** Aliud est nomen in ea: et aliud ab ea. nasci ab ea est prode in luce: nomen in ea est idem quod concipi. vel in presentiam angelum quam habet ex deo: cui futurum quasi preteritum est natum dicitur. **AVG.** de quest. no. et ve. testa. Sed si de spiritu sancto natus est christus: cur dictum est: Sapientia edificauit sibi domum: Quomodo ista gemina ratione debet intelligi: Primum enim domus christi ecclesia est;

quam edificavit sibi sanguine suo. deinde potest et  
 corp<sup>o</sup> eius dici dom<sup>o</sup> eius: sicut dicitur templū ei<sup>o</sup>.  
 Factū autē spūsancti: factū filiū dei ē: ppter nature et  
 volūtatis unitatē: siue enī p̄ faciat siue fili<sup>o</sup> siue spi  
 ritus sanctus: trinitas ē que opat: et quod tres fecerit:  
 dei vni<sup>o</sup> ē. **AVG.** in enche. **N**iquid tñ iō dicitur  
 sum<sup>o</sup> p̄rem hoīs christi eē spūsancti: vt de<sup>o</sup> p̄ vbum  
 genuerit: spūsanctus hoīem: qd̄ ita absurdū ē: vt nul  
 le fideles aures id valeāt sustinere. Quō ḡ dicimus  
 christū natū de spūscō: si nō eū genuit spūsanctus: an  
 qz fecit eū: in q̄tū. n. hō est: fact<sup>o</sup> est: sicut ap̄s dicit:  
 Fact<sup>o</sup> ex semine dauid. s. carne: neqz enī quia mun  
 dū istuz fecit de<sup>o</sup>: dici eum fas est dei filiū aut natū  
 ex deo: s; factū vel creatū vel dditū. hic autē cū cō  
 siteamur eū natū de spūscō et maria v̄gine quō non  
 sit fili<sup>o</sup> spūscī et sit fili<sup>o</sup> Marie v̄ginis: nō ḡ cedē  
 dum est quicqd̄ de aliq̄ re nascitur: continuo eiusdez  
 rei filiū nūcupandū. vt enī omittā aliter de hoīe na  
 sci filiū: aliē capillū: pediculū et libricū: quoz nihil  
 est fili<sup>o</sup>. Certe hoies q̄ nascūt ex aqua et spū nō aq̄  
 filios recte eos dixerit q̄sp̄i: s; dei patris et matris  
 ecclesie. Sic ergo de spūscō nat<sup>o</sup> ē et fili<sup>o</sup> dei patris  
 est non spūsancti.

**P**ariet at filiū: et uocabis nomē  
 eius **Jesū**: ipse enim saluū faciet po  
 pulū suū a peccatis eorum.

**CHRY.** in ho. Quia hoc qd̄ angel<sup>o</sup> ad ioseph. di  
 xerat supra hūanā cogitationez et legē nature erat:  
 nō solū ex p̄teritoz reuelatione cōfirmat q̄ dixerat:  
 sed etiā ex futuris dicens: **P**ariet autē filiū. **GLO.**  
**U**t enī nō videret ioseph ampli<sup>o</sup> coniugio nō esse ne  
 cessarius: cū cōceptio esset facta sine ei<sup>o</sup> auxilio: ostē  
 dit qz cōiugis nō sit necessari<sup>o</sup> cōceptui: tñ utilis ē pec  
 rationi: qz ipsa pariet filiū: et tūc matri et filio erit ne  
 cessari<sup>o</sup>: matri vt ab infamia defendat: filio vt eum  
 nutriet et cōducit. Que circūcisio notat vbi dicit:  
**E**t voca. no. ei<sup>o</sup> **Jesū**. In circūcisioe enī solet dari no  
 mē. **CHRY.** sup matth. **N**ō autē dixit pariet tibi fi  
 liū sicut ad zachariā: **E**cce Elisabeth vxor tua pariet  
 et tibi filiū: qz mulier q̄ ex viro concipit: marito suo  
 filiū parit: qz magis ex illo ē qz de ipsa: hec autē que  
 nō de viro cōcepta: nō viro filiū pepit: s; sibi tñmō.